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Wynalazek dotyczy sposobu mierzenia
pizyśpieszeń i ciśnień oraz urządzenia do
przeprowadzania lego sposobu. Znane są
elektromagnetyczne wzorce pomiarowe,
w których z chwilą przestawienia mecha¬
nicznego trzpienia dotykowegQ zostaje
przestawiona kotwiczka cewki prądu
zmiennego oraz przy spowodowanej z te¬
go powodu zmianie oporności dla prądu
zmiennego cewki oblicza się wielkość prze¬
sunięcia względnie ciśnienia, powodującego
to przesunięcie,. Wskazanie zmian odbywa
się za pośrednictwem przyrządu dla prą¬
du stałego, połączonego za pośrednictwem
prostownika z mostkiem pomiarowym,
w którym znajduje się zmienna oporność
cewki pomiarowej. Stosowanie prostowni¬

ków wykazuje tę wadę, że potrzebne są
specjalne środki do skompensowania błę¬
dów temperatury i częstotliwości, wystę¬
pujących przy prostownikach.

Przyśpieszenia i ciśnienia są mierzone
również urządzeniami, zawierającymi
wskaźnik, zmieniający swe stałe elektrycz¬
ne pod działaniem sił cisnących i ciągną¬
cych, j ak zwłaszcza krysz tał piezo¬
elektryczny lub węglowy narząd ściskany,
który jest poddawany bezpośrednio mie¬
rzonemu ciśnieniu, lub też przyśpieszeniom
poprzez połączoną z tym narządem masę
bezwładności. Przy pomocy tego rodzaju
znanych urządzeń z kryształem dają się
jednak mierzyć tylko krótkotrwałe przy¬
śpieszenia lub siły cisnące, gdyż ładunki,



powstające na krysztale piezoelektrycz¬
nym, są balrdzo szybko odprowadzane. Na¬
tomiast węglowe narządy ściskane wyka¬
zują zjawiska w rodzaju hysterezy, która
powoduje przesuwanie się punktu zero¬
wego.

W przeciwieństwie cjo powyższego spo¬
sób według wynalazku ma tę zaletę, że
obok dużej czułości pomiaru pozwala rów¬
nież na mierzenie stałych ciśnień i na do¬
łączenie wzmacniacza. Istota wynalazku
poleiga na tym, że mierzone przyśpieszenie
lub siła cisnąca oddziaływują okresowo ze
stałą czięsitotliwością nja wskaźnik.

W ten spoisób otrzymuje się modulowa¬
ny prąd zmienny, który bez trudności daje
się wzmacniać! Okresowe przekazywanie
wielkości mierzonej na wskaźnik, to jest
na kryształ piezoelektryczny lub na na¬
rząd węglowy, może odbywać się w różny
sposób. Tak nip. wskaźnik można obracać
dookoła osi, korzystnie prostopadłej do
kierunku siły mierzonej. Jeżeli ma być po¬
mierzone nj>. przyśpieszenie ziemskie, wów¬
czas, przy obracaniu islię wskaźnika dooko¬
ła osi, prostopadłej do kierunku przyśpie¬
szenia, oddziaływanie przyśpieszenia na
wskaźnik będzie przechodziło okresowo
przez maksimum i minimum,. a zmiany ła¬
dunku względnie zmiany oporności na
wskaźniku będą wahały się odpowiednio
do wirowania z sinusem kąta wychylenia.
Tak więc przy pomocy kolektora z wiru¬
jącego wskaźnika można pobierać sinuso¬
idalne napięcie zmienne albo sinusoidalny
prąd zmienny, którego amplituda jeslt pro¬
porcjonalna do mierzonego przyśpieszenia
i który ewentualnie za pośrednictwem
wzmacniacza może być doprowadzany do
przyrządu pomiarowego lub rejestrują¬
cego.

Szczególnie proste urządzenie do wyko¬
nywania sposobu według wynalazku otrzy¬
ma się, gdy wskaźnikj zaopatrzony np.
w okładzinę ferromagnetyczną, wykona się
jako kotwicę drgającą elektromagnesu,

wzbudzanego prąd-em zmiennym o stałej
częstotliwości. Szczelina powietrzna mię¬
dzy elektromagnesem a kotwicą drgającą
będzie zmieniana okresowo pod działaniem
mierzonej siły lub mierzonego przyśpiesze¬
nia, odziaływującej lub oddziaływującego
na kotwicę drgającą, a zatem będzie mo¬
dulowana siła pomocnicza, wywierana
okresowo przez elektromagnes na kotwicę
drgającą. Uzyska się szczególnie czułe
wskazanie wartości mierzonej, gdy często¬
tliwość nośną, doprowadzaną do wskaźni¬
ka, obierze się co najmniej w przybliżeniu
równą własnej częsltótliwośei wskaźnika..

Łatwo jest zauważyć, że w ten sposób
mogą być usunięte wady znanych przy¬
rządów pomiarowych, pracujących z kry¬
ształem piezoelektrycznym lub z węglowym
narządem ściskanym. Przy częstotliwości
nośnej, równej 50 okresów/sek, odprowa¬
dzanie ładunku do krysfctału piezoelek¬
trycznego odbywałoby silę każdorazowo
tylko w czasie jednej setnej sekundy, tak
iż wielkość odprowadzania nie fałszowała¬
by -wyniku pomiaru. Również i przesunię¬
cie punktu zerow&go, występujące stalle
przy węglowych narządach ściskanych, nie
daje się zauważyć przy stosowaniu sposo¬
bu według wynalazku, gdyż przy wzmac¬
nianiu prądu zmiennego odpada składowa
prądu sitałego. Jeżeli przy pomocy urzą¬
dzenia według wynalazku mają być pomie¬
rzone siły cisnące, np. ciśnienia aerodyna¬
miczne, wówczas siły te mogą bezpośred¬
nio oddziaływać na wskaźnik, podczas gdy
przy mierzeniu przyśpieszeń oczywiście
wskaźnik musi być połączony z masą bez¬
władną, reagującą na przyśpieszenia.

Na fig. 1 przedstawiono schematycznie
układ kryształu piezoelektrycznego /, któ¬
ry na dwóch przeciwległycji narożach jest
połączony z masami bezwładnymi 2 i 3 oraz
przy pomocy wałka 4 jest osadzony obro¬
towo. Ładunki metalowych okładzin na
przedniej i tylnej stronie kryształu są prze¬
noszone przy pomocy przewodów 5 i 6 na
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pierścienie kolektorowe 7, z których moż¬
na je odprowadzać. Przy używaniu ukła¬
du wałek 4 ustawia się prostopadle do
mierzonego przyśpieszenia. Amplituda po¬
bieranego sinusoidalnego prądu zmiennego
jesit proporcjonalna do mierzonego przy¬
śpieszenia.

Fig. 2 uwidocznia innego rodzaju układ
do wykonywania sposobu według wynalaz¬
ku. W układzie tym elektrycznie czynny
kryształ 1 jest zaopatrzony na swej dpl-
nej powierzchni w okładzinę ferromagne¬
tyczną, jest wykonany jako ruchoma kot¬
wica, zawieszona na sprężynach 2, oraz
współpracuje z elektromagnesem 3, które¬
go cewka jest zasilania prądem zmiennym
o pożądanej częstotliwości.

Zastrzeże ni a patentowe,

1. Spoisób mierzenia przyśpieszeń i ma¬
łych sił cisnących przy pomocy wskaźni¬
ka, zmieniającego swe stałe elektryczne
pod działaniem ściskania i rozciągania,
znamienny tym, że mierzone przyśpiesze¬
nia lub siły albo wielkości, pochodzące od
przyśpieszenia lub siły, doprowadza się
okresowo ze stałą częstotliwością do od¬
działywania na wskaźnik.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu

według zastrz. 1, znamienne tym, że wskaź¬
nik jest zamocowany na wałku, obracają¬
cym się ze stałą szybkością i ustawionym
korzystnie prostopadle do kierunku mie¬
rzonej siły lub mierzonego przyśpieszenia.

3. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tym, że wskaź¬
nik, zaopatrzony np. w okładzinę ferro¬
magnetyczną, jest wykonany jako kotwica
drgająca elektro magnesu, wzbudzanego
prądem zmiennym o stałej częstotliwości.

4. Urządzenie według zastrz, 2 lub 3,
znamienne tym, że jako narząd, stwarza ja¬
cy oporność, jest zastosowany węglowy
narząd ściskany, np, w układzie potencjo-
metrycznym.

5. Urządzenie według zastrz. 2 lub 3,
znamienne tym, że jako generator napię¬
cia jest zastosowany kryształ drgający.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, zna¬
mienne tym, że jest zastosowana często¬
tliwość nośna, która jest co najmniej
w przybliżeniu równa częstotliwości drgań
własnych wskaźnika.
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